
Stanovisko odboru ochrany ovzduší o odboru legislativy 

k vybraným dotazům k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

(§ 16 a § 17) 

 

� Dotaz k § 16 odst. 7  zákona – právnická a fyzická osoba je povinna, je-li to pro ni 

technicky možné a ekonomicky přijatelné, u nových staveb nebo při změnách 

stávajících staveb využít pro vytápění teplo ze soustavy zásobování tepelnou 

energií nebo zdroje, který není stacionárním zdrojem. 

Jak rozumět slovům, „který není stacionárním zdrojem“?  

 

� Odpověď: 

 

Jedná se o zdroj ve smyslu zdroj tepla, který však nesplňuje definici stacionárního zdroje 

podle § 2 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb. (tzn. nejde o zdroj ve smyslu zdroj znečišťování 

ovzduší). Takovým zdrojem jsou například tepelná čerpadla, solární panely apod. Naopak 

takovým zdrojem není například zdroj na biomasu.  

 

 

� Dotaz k § 17 odst. 1 písm. b) - povinnost nepřekračovat stanovenou tmavost kouře. 

Bylo záměrem, aby překračování tmavosti kouře provozovateli stacionárních zdrojů 

(právnickými a podnikajícími fyzickými osobami) nebylo deliktem pod sankcí? 

Nedodržování tmavosti kouře je podle § 23 odst. 1 písm. c) pouze přestupkem, 

kterého se může dopustit fyzická (nepodnikající) osoba.  

 

� Odpověď:  

Tmavost kouře a její dodržování je v zákoně zavedena především kvůli obtížné 

regulovatelnosti a kontrolovatelnosti zdrojů provozovaných fyzickými osobami 

nepodnikajícími (domácnosti).  V případě podnikatelů a ostatních osob se znečišťování 

ovzduší dá řešit jinými nástroji, například emisními limity a technickými podmínkami 

provozu. Sankce za nedodržování tmavosti kouře v případě fyzických osob podnikajících a 

právnických osob stanovena není a mohla by být vymáhána jen v případě, že by jako taková 

byla stanovena jako součást podmínek přímo v povolení k provozu. 

 

 

� Dotaz k § 17 odst. 1 písm. h) – podle tohoto ustanovení bude muset provozovatel 

od r. 2016 provádět co 2 roky kontrolu kotle. I když kotel nesplňuje požadavky ze 

zákona, provozovatel není postihnutelný do r. 2022. Je to tak? 

 

� Odpověď:  

 

Otázka spojuje dvě odlišné povinnosti. Povinnost pravidelných revizí nastupuje od roku 2016 

a odpovídající sankce za neprovedení této povinnosti je uvedena v § 23 odst. 1 písm. h) 



zákona. Zatímco povinnost provozovat jen kotle určité kategorie, nastupující od roku 2022 

má své sankční ustanovení v § 23 odst. 1 písm. g). Ačkoli spolu tyto dvě povinnosti částečně 

souvisí, pravidelné revizní kontroly mají svůj smysl samy o sobě, tedy i před rokem 2022. 

Vhodná instalace, správný provoz a dobrý technický stav spalovacího zdroje mají pozitivní 

vliv na výsledné emise. 

 

 

Ing. Jan Kužel 

ředitel odboru ochrany ovzduší 

v.r. 

 


